MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
SECRETARIA EXECUTIVA

Departamento do Sistema Nacional do Meio Ambiente

OFÍCIO Nº 9256/2024/MMA

Brasília, na data da assinatura eletrônica.

Assunto: Convocação - 2ª Reunião de Revisão da Resolução CONAMA 420/2009 do Grupo de Trabalho sobre Solo
e Resíduos.
Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 02000.017451/2023-14.

Prezados/as Senhores/as,

Convido V.Sas. a participarem da 2ª Reunião de Revisão da Resolução Conama 420/2009 do Grupo de
Trabalho sobre Solo e Resíduos da Câmara Técnica de Qualidade Ambiental, no dia 04 de dezembro de 2024, das 9hrs
às 17 hrs.O encontro será híbrido, com encontro presencial no Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima, sala
número 833, e será transmitido também via teams, pelo link a ser encaminhado por e-mail.

Pauta da Reunião:

Proposta de revisão da Resolução 420/2009 -  Na oportunidade, os integrantes discutirão a redação da
minuta da nova Resolução, dos arts. 1 ao 15.

Lembramos que na 1ª reunião do Grupo de Trabalho foi aprovado o seguinte calendário de atividades:

Proposta Data

1ª reunião - identificação de consensos e discussão sobre as linhas gerais de minuta da
proposta, identificação de pontos que precisam de maior discussão 13/nov

2ª reunião - pontos conceituais (estressores e valores orientadores) art. 1º a 15 04/dez

3ª reunião - finalizar conceitos e capítulo III e IV 18/dez

4ª reunião - discussão sobre capítulo V 08/jan/2025

5ª reunião - discussão sobre capítulo VI   22/jan/2025

Continuidade quinzenal A definir

até 14/04/2025 - Submissão da proposta de resolução à CTQA A definir

A documentação pertinente será disponibilizada na página do Conselho Nacional do Meio Ambiente e
encaminhada a todos por e-mail.

Agradecemos a confirmação de presença. Eventuais dúvidas, o Departamento de Apoio ao Conama e ao
Sisnama encontra-se à disposição pelos seguintes contatos (61) 2028-1685 / conama@mma.gov.br.

Atenciosamente,

assinatura eletrônica
Rosangela Maria Ribeiro Muniz

Coordenadora do Grupo de Trabalho

OFÍCIO 9256 (1824810)         SEI 02000.017451/2023-14 / pg. 1

Processo nº 02000.017451/2023-14 SEI nº 1824810
Esplanada dos Ministérios, Bloco B, Brasília/DF, CEP 70068-901 - http://www.mma.gov.br/, sepro@mma.gov.br, Telefone:(61)2028-1206

OFÍCIO 9256 (1824810)         SEI 02000.017451/2023-14 / pg. 2

		2024-11-21T15:17:05-0300